
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

 
  

 

 

  

 

 

 

 

Švenčionėlių progimnazijos laikraštis 
2014m. žiema 
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Interviu su N. Kapačinskiene...................................................... 2 
Konkursai, olimpiados.................................................................. 3 

Elgesio kultūra mokykloje............................................................ 4 

Sodai sodai, leliumoj, 

Sodeliai žalieji, leliumoj. 

Jau jūs nesprogsit, leliumoj, 

Jau jūs nežaliuosit, leliumoj. 

Užeis žiema, leliumoj, 

Gili žiema, leliumoj. 
 

Kai už lango šalta ir tamsu, vis trumpesnės darosi dienos ir ilgėja naktys, 

pagaliau iškrenta pirmasis sniegas, visi su jauduliu pradedame laukti 

nuostabiausios metų šventės – šv.Kalėdų. Šis laukimas vadinamas Adventu. 

Per Adventą tampame truputėlį jautresni, geresni, ramesni ir pastabesni.  

Paskutiniąją metų dieną mokykloje susėdę prie stalo su savo klasės draugais 

aptarėme nuveiktus darbus, planavome būsimus, dalinomės gerumu, 

pasinaudoję senolių išmintimi spėjome kitų metų orus, būrėme, kas mūsų 

laukia kitais metais ir nuoširdžiai linkėjome vieni kitiems  

Laimingų 2014-ųjų metų. 

 

Kas pirmas Kūčių naktį pamatys Vakarinę 

žvaigždę, tas kitais metais bus laimingas. 

Jei Kūčių naktį danguje daug žvaigždžių, 

bus derlingi metai. 

Jei per Kūčias sninga, bus geri metai. 

Jei Kalėdos baltos, tai Velykos bus žalios. 

Kas iki Kalėdų negrąžins skolų, tam 

nesiseks visus metus 
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Švenčionėlių progimnazijos 

muziejui 50 metų 
 

Interviu su kraštotyros muziejaus vadove 

N.Kapačinskiene 
 

-Papasakokite, kaip kūrėsi šis muziejus. 

-Muziejus įkurtas 1963m. Jo įkūrėja yra istorijos mokytoja Apolonija Duksienė.Iš 

pradžių  muziejui buvo paskirtas vienas kambarys pirmame mokyklos aukšte. 

Muziejinės vertybės buvo laikomos spintoje. Vėliau buvo įrengtos lentynos, kurias 

greitai užpildė mokinių atnešti senoviniai daiktai. Visi muziejaus eksponatai buvo 

suskirstyti į grupes: archeologijos, etnografijos, istorijos ir dabarties.Lankytojų dėmesį 

patraukdavo įvairūs archeologiniai radiniai: akmeniniai kirvukai, titnaginis skeltuvas, 

puodų šukės,akmeninis tinklo svorelis, akmeninės girnos. Etnografijos skyriuje buvo 

senoviniai namų apyvokos daiktai: puodukai, piestelės, druskinės, kaušai grūdams 

semti, linų ir vilnos apdirbimo įrankiai, medinės klumpės. Istorijos skyriuje buvo 

įvairių šaltųjų ginklų, daugiausia durklų, durtuvų, kardų, Napoleono laikų pistoletas, 

patrankos sviedinys, įvairių sagčių, žvakidžių. Kasmet muziejaus lentynos 

pasipildydavo naujų, mokinių atneštų eksponatų, kurie bylojo apie Švenčionėlių miesto 

ir jo apylinkių praeitį. Nuo 1967m., išvykus Apolonijai Duksienei, muziejui vadovavo 

mokykloje  dirbę istorijos mokytojai: Stasė Žilienė, Romas Jankauskas, Aldona 

Atstopienė, Daiva Uzialienė, Lina Gabrytė, Stanislava Černiauskienė. Daiva Uzialienė 

buvo mano istorijos mokytoja. O vėliau man talkino mano buvusi mokinė, istorijos 

mokytoja Lina Turlienė. 2004m. muziejui buvo skirtos šios patalpos. Dviejose 

patalpose bei koridoriuje buvo išdėstytos muziejaus skyrių ekspozicijos, o trečioje, kur 

mes dabar kalbamės, muziejaus seklyčia, kurią įrengti padėjo mano tėtis Liudvikas 

Stašaitis. 2010m. duris atvėrė edukacinė klasė. Labai norėtųsi, kad joje kuo dažniau 

vyktų pamokos ir įvairūs užsiėmimai. 2012-2013m. buvo pertvarkyti muziejaus skyriai. 

Vienoje patalpoje dabar yra archeologijos, etnografijos, istorijos bei Švenčionėlių 

miesto istorijos skyriai, kitoje – numizmatikos, senų spaudinių, senų dokumentų, 

religinių reikmenų skyriai. 

-Kiek eksponatų šiuo metu yra muziejuje? 

-Daugiau nei 2000. 

-Kuriame skyriuje yra daugiausiai eksponatų? 

-Daugiausiai eksponatų yra etnografijos skyriuje. Jame gausu medžio, tošies, šiaudų 

dirbinių, molinių, odinių, metalinių dirbinių, darbo įrankių. Čia gausu ir megztų, austų, 

nertų, siuvinėtų rankdarbių. Tai rodo, kad mūsų krašto žmonės buvo darbštūs, išradingi 

ir kūrybingi. 

-Kaip sugalvojote išleisti knygelę apie muziejų ir kodėl apie muziejų? 

-Niekada neplanavau išleisti knygos. Mintis atėjo labai spontaniškai. Tiesiog, 

pagalvojau, kad muziejaus gimtadienio proga reikėtų tokio leidinio. Labai norėjosi 

įamžinti tuos žmones, kurie kūrė ir kuria savo krašto istoriją. O apie muziejų todėl, kad 

šis darbas iš visų mano darbų man yra mieliausias. 

-Kuris muziejaus eksponatas Jums labiausiai patinka? 

-Man labai patinka XIXa. baudžiauninkų padaryta medinė ornamentuota lėkštė. Ją 

liesdama jaučiu šilumą. 

-Kas Jums yra muziejus? 

-Man muziejus - tai plakančios širdys, klegantys vaikų balsai, praeitimi alsuojantis 

prabėgęs, bet amžinas laikas. Čia gali rasti dalelę savo gyvenimo istorijos, dalelę savęs. 

-Dėkojame už pokalbį. Linkime Jums gražių idėjų ir prasmingų darbų, o muziejui 

- įdomių ir vertingų eksponatų. 
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Meninio skaitymo konkursas 

Sausio 30d. mokykloje vyko meninio skaitymo konkursas, skirtas K.Donelaičio 300-osioms gimimo metinėms 

paminėti. Konkurse dalyvavo dvylika 5-8 klasių mokinių, kuriuos rengė lietuvių kalbos mokytojos D.Zubkovienė, 

A.Zenkevičienė, R.Bankauskienė ir I.Šimkavičiūtė. Konkursą vedė 8c klasės mokiniai G.Gerojimaitė ir R.Bendorius. 

 

Konkurso dalyviai, vedėjai, mokytojos ir 
vertinimo komisijos pirmininkė L.Zlotkovskaja 

 

Konkurso nugalėtojai Diana Kurtinytė 6b, 
Ernesta Bagdonaitė 7b, Ugnius Rodevičius7a ir 

Karolina Karneckaitė 5b 

 

Sveikiname Karoliną  rajono 
meninio skaitymo konkurse 

užėmusią II vietą 

 

Užsienio kalbų olimpiados 

Vasario mėnesį anglų kalbos mokytojos J.Klipčiuvienė, I.Stvolienė ir N.Vainorienė organizavo 6, 8 klasių mokinių 

anglų kalbos olimpiadas, o rusų kalbos mokytojos I.Ulevičienė ir L. Zlotkovskaja organizavo 7-ų klasių mokinių rusų 

kalbos olimpiadą. 

 

Adelina ir Eglė dalyvavo rajono mokyklų 
anglų kalbos olimpiadoje, kur Adelina užėmė 

II-ąją, o Eglė III –ąją vietą 

 

Lietuvių kalba – mūsų visų 

,,Ne žemės derlumu, ne drabužių įvairumu, ne miestų ir 

pilių stiprumu laikosi tautos, bet daugiausia išlaikydamos 

savąją kalbą, kuri didina ir palaiko bendrumą, santaiką ir 

brolišką meilę“           M.Daukša 

 

Lietuvių kalbos mokytojų paskatinti 5-8 klasių mokiniai 

vasario 22d. sėdo prie radijo imtuvų ir išbandė savo jėgas 

rašydami Nacionalinį lietuvių kalbos diktantą, 

G.Radvilavičiūtės tekstą ,,Skrydis“. 19 progimnazijos 

savanorių nesivaržė dėl raštingiausiojo titulo, bet 

šeštadienio rytą skyrę savo gimtajai kalbai, jie tikrai verti 

progimnazijos piliečio vardo, nes neišsigando ,, ilgųjų 

balsių terorizmo, įvardžiuotinių būdvardžių spąstų ir 

kablelių liūties“. 

 

Mūsų progimnazijos piliečiai: Sonata, Mantas ir Gabrielė 

5a, Katarina 6b, Julius, Artur ir Lukas 6c, Jovita ir Dalius 

7a, Elena 7b, Lija, Laurita. Edvardas, Giedrius, Samanta, 

Martynas, Ugnė ir Andrius 8a, Žygimantas 8b 
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Laikraštį leidžia:  
Augustė S., Erika V., Ramunė Č., Karina P., Greta P., Simona V., Brigita G., Silvija B., Edvinas M., Ramunė V.,  

Lija B., Greta K., Ugnė J., Laurita P., Valentina V. 
lietuvių kalbos mokytoja Ramunė B. 

 
Vienišo apelsino, gulinčio mokyklos koridoriuje, pamąstymai: 

Kam reikėjo gaišti laiką valgyklos eilėje? Kiek kainuoja vienas 

apelsinas? Ar už savo pinigus pirkai? Ar taip pat lengvai išmestum 

ir pinigus? Gal tau mane davė be pinigų? Kam ėmei? Net 

neparagavęs žinai, kad neskanus? Būti ant grindų yra garbingiau 

negu kibire? Nejaugi niekas iš tavo artimųjų ir draugų 

neapsidžiaugtų, jei būtum mane padovanojęs?.. 

 

Kodėl apelsinus verta valgyti? 

1.Vitaminas C 

Apelsinuose gausu vitamino C. Šis vitaminas yra svarbus antioksidantas, kuris sustiprina imuninę sistemą ir tokiu būdu padeda apsisaugoti nuo 

ligų. Vitaminas C padeda įsisavinti kitus vitaminus ir maisto medžiagas. 

2.Vitaminas B6 

Vitaminas B6 atsakingas už hemoglobino gamybą mūsų organizme. Hemoglobinas yra raudonųjų kraujo kūnelių komponentas, kuris 

transformuoja deguonį iš plaučių į audinių ląsteles. Kad nestokotume energijos, būtinas normalus hemoglobino rodiklis, užtikrinantis sklandžią 

energijos gamybą, ypač jeigu nuolat sportuojame. Vitamino B6 trūkumas gali sukelti odos problemų, gali būti nuolatinio nuovargio ir nervų 

sistemos sutrikimo priežastis. 

3.Kalis 

Apelsinų sudėtyje yra kalio, kuris padeda organizmui palaikyti tinkamą elektrolitų pusiausvyrą ir normalų širdies darbą. Kalio nepakankamumą 

lydintys sutrikimai gali būti galvos svaigimas, fizinis ir protinis vangumas. Valgydami apelsinus padėsime savo širdies ir kraujagyslių sistemai bei 

nestokosime energijos. 

4.Vitaminas A 

Vitaminas A naudingas regėjimui. Šis vitaminas svarbus ląstelių atsinaujinimo procesui, todėl reikalingas sveikai odai, plaukams, nagams. 

5.Kalcis 

Viename vidutinio dydžio apelsine yra 74mg kalcio. Kalcis – svarbus elementas tvirtiems kaulams ir sveikiems dantims. Kalcis yra svarbus 

elementas nervinių ląstelių apsaugai – ne veltui sakoma, kad nuotaikingą dieną užtikriname ryte išgėrę stiklinę apelsinų sulčių. 

 

Įsitikink, kad 
neužimta. 

Pasibelsk. 

 

Nusiplauk rankas. 
Nepamiršk. 

 

Yra muilo. Pasinaudok. 

 

Nusišluostyk 
rankas. Popieriaus 

palik ir kitiems. 

 

Šiukšles 

mesk į 

kibirą. 
Pataikyk. 

 

Uždaryk duris. 

Namuose 

tualeto durų 

nepalieki 

atidarytų. 
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